
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica  

 
Proposta n. 1754 Anno 2023 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

pag. 1/3 

Determinazione N. 1567/2023 
 

Oggetto: ID.4524 PNRR. M.4 C.1 I.3.3.  LAS.21.00021 INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO SISMICO E ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO, VIA GIO BATTA 
GHIO, - ISTITUTO I.S.S. CABOTO - LOTTO II - 16043 CHIAVARI (GE) CIG 
92106916A9 CUP D21B21000810001- SCORRIMENTO GRADUATORIA DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI. 

 
In data 14/07/2023 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di Sub-Commissario delegato 
all’edilizia scolastica, adotta il seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022;  

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 
2023-2025; [inserito di default dal sistema] 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di 
Genova”; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova 
 
Richiamato l’Atto Dirigenziale n.752/23 del 03/04/2023, di nomina dell’Arch. Luca Cassissa quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Richiamato il Decreto del Sub Commissario delegato all’Edilizia Scolastica n. 957/2022 del 3 maggio 2022, 
riguardante l’affidamento dei lavori di “LAS.21.00021 Intervento di adeguamento sismico e alla normativa 
antincendio, Via Giò Batta Ghio, - Istituto I.S.S. Caboto - lotto II - 16043 Chiavari (GE) CUP 
D21B21000810001” con il quale è stato approvato: 

 l’avvio della procedura di scelta del contraente con procedura aperta ex art. 60 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 con inversione procedimentale; 

 il criterio di aggiudicazione del minor prezzo inferiore a quello a base di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 
3 del d.l. 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020; 

 lo schema di bando e gli allegati di gara; 
 
Preso atto che con il citato Decreto è stato dato mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova per l’espletamento della procedura di affidamento dei lavori in oggetto. 
 

copia informatica per consultazione



 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica  

 
Proposta n. 1754 Anno 2023 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

pag. 2/3 

Preso atto che il Servizio Stazione Unica Appaltante ha attribuito alla gara in oggetto l’identificativo ID 4524 
e ha assunto il CIG 92106916A9; 
 
Ricordato  

 che con D.D.  n. 1349 del 17.06.2022 il Dirigente della S.U.A. ha proceduto ad aggiudicare 
definitivamente i lavori in argomento all’operatore economico Italsud79 SRL, di Quarto(NA), per un 
importo contrattuale netto di € 554.434,55 (oneri fiscali esclusi), risultante dal ribasso offerto del 
21,576%; 

 che il bando di gara, al punto IV .2.6), dispone  che “L’operatore si impegna a tenere ferma la propria 
offerta, quale proposta irrevocabile ai sensi dell’art. 1329 c.c.,  per 400 giorni (220 + 180 gg) e 
comunque al 30 giugno 2023, essendo previsto che l’avvio dei lavori  non potrà avvenire prima del 
completamento dei lavori del primo lotto”; 

 che il decorso del predetto termine, ex art. 32, comma 4 e comma 8 del D. Lgs. 50/2016, ha l’effetto di 
determinare nell’aggiudicatario la facoltà di sciogliersi dal vincolo obbligatorio di stipula del contratto 
sotteso alla disposta aggiudicazione; 

 
Dato atto che con nota prot. 37889 del 5 luglio 2023 l’operatore aggiudicatario Italsud79 SRL ha esercitato la 
facoltà cui al precedente capoverso comunicando di volersi svincolare dalla propria offerta essendo, 
appunto, decorso il termine (fissato al 30 giugno 2023) al punto IV .2.6) del bando di gara; 
 
Evidenziato che, in applicazione del principio di conservazione degli atti giuridici, la rinuncia 
all’aggiudicazione definitiva per sopraggiunto disinteresse da parte dell’aggiudicatario intervenuta nella fase 
antecedente alla stipula contrattuale, non determina l’azzeramento della procedura concorsuale espletata 
ma restituisce all’amministrazione il potere di scegliere, per il conseguimento del bene perseguito, tra 
l’avvalersi della procedura espletata attraverso lo scorrimento della graduatoria o il procedere all’indizione di 
una nuova gara, adottando un provvedimento motivato in ordine alle ragioni della scelta  effettuata;  
 
Dato atto che l’Amministrazione deve procedere all’affidamento dei lavori in oggetto nel rispetto delle 
tempistiche (“milestone” e “target”) definite con gli atti che dispongono il finanziamento dell’intervento a 
valere sulle risorse PNRR ed in particolare: 

 il DMIUR n. 62 del 10/03/2021 e il successivo DM 217 del 15/07/2021 di assegnazione del 
finanziamento per interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico degli edifici 
scolastici di competenza di Province, Città Metropolitane ed Enti di Decentramento Regionale 
(NextGenerationEU), 

 ed il DM MIM n.308 DEL 28/11/22  

che prevedono quale termine per l’aggiudicazione il 15 settembre 2023; 
 
Ravvisata la necessità e l’urgenza di procedere all’individuazione di un nuovo operatore economico per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto;  
 
Atteso che l’indizione di una nuova procedura di gara determinerebbe una dilazione della tempistica 
necessaria all’individuazione dell’affidatario dei lavori in oggetto; 
 
Ritenuto opportuno, di concerto con il Responsabile del Procedimento, in considerazione di quanto sopra 
esposto, rispetto all’indizione di una nuova procedura di gara, di procedere preliminarmente allo scorrimento 
della graduatoria degli operatori economici come risultante dal prospetto di gara relativo all’intervento in 
oggetto, al fine di provvedere all’affidamento ed all’avvio dell’esecuzione dell’intervento in tempi celeri; 
 

 

copia informatica per consultazione



 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica  

 
Proposta n. 1754 Anno 2023 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

pag. 3/3 

Dato atto che 

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non trovarsi in alcuna 
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Anticorruzione della Città 
metropolitana di Genova;  

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti che partecipano alla presente 
procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dei dipendenti e dei 
dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e 
dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai 
sensi dell'ultimo comma dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del d.p.r. n. 62/2013; 

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Considerato che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa sulla Privacy con particolare 
riferimento ai principi di necessità (art. 3, comma 1, Codice Privacy), di pertinenza e di non eccedenza 
(art.11, comma 1, lett. d) del predetto Codice; 
 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari 
 

DISPONE 
 
1) Per le motivazioni di cui in premessa da intendersi qui integralmente richiamate, di procedere, al fine di 

provvedere all’affidamento dell’intervento in oggetto, allo scorrimento della graduatoria degli operatori 
economici come risultante dal prospetto di gara di cui all’ID4524, predisposto dalla S.U.A; 

 
2) Di procedere, con il supporto della S.U.A., all’effettuazione delle verifiche in ordine ai requisiti generali e 

speciali ed in ordine alla congruità dell’offerta e dei relativi costi della manodopera ai sensi dell’art. 95 
del d. lgs. 50/2016, sull’operatore economico successivo utilmente collocatosi nella sopra menzionata 
graduatoria;  

 
3) Di comunicare il presente atto, per opportuna conoscenza all’operatore, Italsud79 SRL; 
 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del decreto legislativo 2 luglio 
2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di sessanta giorni. 
 
 

Sottoscritta dal Sub-Commissario 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


